

שכאשר מכיר האדם ביתרון נפשו על גופו, ועורך חשבון נפשו הפנימי, ואינו מייחס חשיבות לאשר מחשיבים אותו בני האדם כפי חיצוניותו, ידע שמעלת נפשו יכולה להיות שקולה כנגד אלף בני אדם, כמו שאמרנו העם לדוד (בשמואל ב' יח, ג) "כִּי עֲתָה כְּמִנּוּ עֵשָׂרָה אֲלָפִים".

השור ידע קונוהו, שידע שנחרב ביהמ"ק ונולד המשיח

ידע שור קנהו וחמור אבוס בעליו ישראל לא ידע עמי לא התבונן (הפסטר חזון. ישעיה א, ג). בספר מגלה עמוקות (פ' דברים) ביאר פסוק זה על פי דברי הירושלמי בברכות (פ"ב ה"ד) והמדרש (איכה רבה א, נא) על הפסוק (באיכה א, טו) "כִּי רָחַק מִמֶּנִּי מְנַחֵם מְשִׁיב נְפְשִׁי", שהיה איזה ערביי ששמע את שורו של יהודי אחד גועה ביום תשעה באב, אמר לו אותו ערביי התר את שורך ואת צמד המחרשה, כי בית מקדשן של היהודים חרב, תיכף געה השור פעם שניה, אמר הערבי שבשעה זו נולד מושיען וגואלם של היהודים. וביאר המגלה עמוקות, שזהו שכתוב (בישעיה י, לד) "וְהִלְבֵּנוּן בְּאֲדִיר פֹּהֵל", ותיכף כתוב (בפרק יא, א) "וְיִצְאָה חֲטָר מִגֵּזַע יִשְׂרָאֵל", ועוד פסוקים רבים כאלו, כגון מה שכתוב (בתהלים ל, ו) "כִּי רָגַע בְּאֶפְסֹ - חַיִּים בְּרִצְוֹנוֹ" - שבאותה רגע שהקב"ה כועס, מיד 'חיים ברצונו', ועוד כתוב (בדברים לב, ט) "מִחֲצָתָי - וַאֲנִי אֶרְפָּא" מיד, וכן נאמר (במכילת ז, ח) "אֵל תְּשַׁמְחֵי אֲיִבְתֵּי לִי, כִּי נִפְלַתִי - קָמְתִי, כִּי אֲשֵׁב בַּחֲשֵׁךְ - ה' אִוֵּר לִי", תיכף לנפילה קימה, וביום מר עצמו יהיה ששון ושמחה ליהודים, לקיים הפסוק (בתהלים כב, ג) "וְעֵנָה ה' בְּיָוֶם צָרָה".

הקב"ה מזרז את הגאולה ומקבץ כל ישראל יחדיו שיתקיים בעתה ואחישנה ומכר שידע השור שנחרב הבית ונולד גואלם של ישראל, וגם הערבי אשר בשר 'חמורים' בשרם יודע 'אבוס בעליו', אין בעוונותינו הרבים 'ישראל לא ידע', אלא 'שעמי לא התבונן' - שלא רצה עמי להתבונן דרכי ה' שמתנהג עימנו ברחמים גדולים ועצומים, ומקדים את הרפואה למכה, כמו שלמדו במסכת מגילה (בדף יג ע"ב) מהכתוב (בהושע ז, א) "כִּפְרָאֵי לְיִשְׂרָאֵל וְנִגְלָה עֵינָי אֶפְרָיִם". כי כבר בליל תשעה באב [שהוא קודם לחורבן הבית, כי נשרף ביום י' באב כמובא במסכת תענית (בדף כט ע"א)] עסק הקב"ה בגאולת ישראל והכין את התרופה והתקומה לחורבן הנורא, וכמו שאמר רב עוקבא במדרש (איכה רבה א, ט) "שבילי תשעה באב נכנס אברהם אבינו לבית קדשי הקדשים, ואחזו הקב"ה בידו והיה מטייל בו ארוכות וקצרות, אמר לו הקב"ה "מָה לִּידְיָי בְּבֵיתִי" (ירמיה יא, טו), אמר לו, רבוני, בני היכן הם, אמר לו חטאו והגליתים לבין האומות וכו', וביאר המגלה עמוקות ש'אברהם' מרמז לגילוי והתפשטות החסדים, והיה מטייל עימו ארוכות וקצרות, שהראה לו שיהיו ב' גאולות יחדיו, קצרות אף ארוכות, כי יזרז הקב"ה את הגאולה ויקבץ את כל הנשמות ביחד, ויתקיים הכתוב "וְהָאֵלֶּף וְהַיָּדָאֵף וְהַיָּדָאֵף לְגוֹי עַצְמוֹ" - שיזכו ישראל להוציא כל הנשמות שבו, והן יהיו ששון ושמחה ליהודים, לקיים הפסוק 'ואחישנה' - מצד שיהיה הכל בתחבולותיו יתברך להיטיב עימנו.

"אמת מארץ תצמח" (תהלים פה, יב)

משיעורים יום א' פרשת נח תשע"ו יום ה' משות מסעי תשפ"א



ולהבינו בסודותיה ופנימיותה.

כי יש אדם שצריך שיעבור קושי גדול קודם שיקרב אל הקודש, בכדי שישבר את גודל גאוותו, ואם יבין את דרכי השי"ת שאינו צריך אלא להשפיל את עצמו, יהיה לו אותו הקושי 'למסך' שיוכל לבוא על ידו למדרגה גדולה בעסק התורה. ומאידך משה רבנו שהיה העניו מכל האדם, היה הלבוש שעל ידו השיג את ידיעתו יתברך - הערפל וגילוי אלוקות, שגם המסך עצמו הוא השגת אלוקות, שכפי מדרגת האדם ושפלותו כך יזכה שכל קושי וחושך שעובר יהיה לו 'למסך' שבו תחקוק לו התורה את הדרכים שיתקרב על ידם להשי"ת.

והם כל הנסיונות שעברו ישראל במדבר, והם המ"ב מסעות הקדושים שהלכו בהם ארבעים שנה. כי בכל ענין היו צריכים לעבור חושך ענן וערפל בכדי להשיג עוד ועוד את גילוי התורה ואת הידיעה ממנו יתברך, וכל מסע שעבר היה נדמה בעיניהם בתחילה כטלטול וריחוק ממנו יתברך, אבל באמת הוא מסך כמין עמו ומחיצה שהתגלו בו סודות התורה אשר היו נחלקים עליו בעצמו.

כפי שיש מסך מצד הקדושה כך יש מסך ומחיצה מצד הטומאה שנוצרה ע"י חטאו של קין והמונע והמסך הקדוש הזה הוא על מנת לקרב את האדם, וצריך האדם לחפש בו את השי"ת, כמ"ש (שמות כ, ז) "ומשה נגיש אל הערפל אשר שם האלקים". אבל צריך לדעת שיש מסך של טומאה שהוא מהסטרטא אחרא, ומסך זה נמשך למקום הבריות בחטא קין שחרג את הבל. כי קודם חטאו היו יחידים הבריות לחפש אחר השי"ת ולידע את מידת רחמנותו וגדולתו, שהוא כנגד האות א' דשם אה"ה.

וכאשר יודעים מהרחמים בעולם הזה, היא כנגד האות א' דשם אדנות, וכאשר יש גילוי לרחמי ה' וחסדו עד שיכולים להכיר את טובו יתברך בכל פרטי החיים, הוא כנגד האות י' דשם אדנ"ת. (שבתחילה יודע האדם מרחמי השי"ת במחשבה, והוא כנגד א' דשם אה"ה, וכשמגלה ורואה את רחמי בעולם, הוא כנגד א' דשם אדנ"ת, וכאשר יש גילוי לרחמים בכל חיינו הוא הארת הרחמים ע"י י' דשם אדנ"ת, שהוא תכלית גילוי רחמי יתברך בעולם)

אבל כשגילה קין את מידת האכזריות המחלוקת והשנאת חינו, נסתלק האור מאותיות א' י' של שם אדנ"ת, ועל כן אמר לו השי"ת "א"י הבל אחיך" (בראשית ד, ט), וכך נשארה הארה על אותיות ד"ן, שהוא גלות. כמ"ש (שם בפסוק יב) "ונע ונ"ד תהיה בארץ", כמובא בתיקון ז' (תיקון סט בדף קיד ע"א ובדף קט ע"א), והם מסעות מצד הקלי' והסטרטא אחרא, ומחיצה זו איננה מן הקדושה, ואינה כדי לגלות את התורה ודרכי השי"ת, אלא היא מחיצה של כל הדעות המקולקלות שיש בבריאה וכל היצרים הרעים והתאוות, אשר הם כמחיצה קשה המונעת את האדם מלהתקרב אל הקודש ודרך ועסק התורה, והם חושך ענן וערפל דקליפה כמובא בזוהר פ' ויקהל (בדף רג ע"ב).

מסך הטומאה נוצר על ידי שהתחרה קין על מקום הבל ונתקנה בו עד שהרגו

ועיקר המחיצה והמסך הזה הוא דרך השקר והתחרות של בני האדם, כי שורש מסך זה בין הבורא לבראים נעשה מחטא קין, וחסאו היה מפני שהלך בדרך של תחרות על המקום של הבל, ובה נעשה 'קניא דמדורין בישין דאתו מסטרטא דמסאבא' הנמשך מקין כמבואר בזוהר פ' בראשית (בדף נד ע"א), וכמובא במדרש (בב"ר כב, ז) שהיו נחלקים על קניני העולם, זה רוצה לטול את הקרקעות וזה את המטלטלין, והיה קין מקנא בכל חלקו של הבל, וקניא בו על שולד עם תאומו נוספת, ואף על קניניו הרחניים ועבודתו את הבורא נתקנא קין, ומפני זה היו לכל העבירות החמורות של לא נתאן ולא עבודתו וגזל, וגם עבודתו לה' וקרבנו היו מסטרטא דקץ כל בשר כמובא בתיקון ז' (שם בתיקון סט, בדף קיג ע"ב), שלא על מנת לעשות נחת רוח לפני השי"ת. ומכך נעשתה מחיצה לכל זרעו אחריו, עד שירדו מטה מטה בכל העבירות

הידיעה בגדולת השי"ת היא ההכרה במידת חסדו וטובו והתורה היא שמגלה זאת לאדם כתיב בתהלים (קמ"ה, ג) "גדול ה' ומהולל מאוד ולגדולתו אין חקר", והגדולה היא כנגד מידת החסד כמ"ש בדברי הימים (א-כט, יא) "לך ה' הגדולה והגבורה והתפארת", וכמ"ש (בתהלים קח, ה) "גדול מעל שמים חסדך". לכן המשמעות של ההכרה בגדולת ה', היא שמכיר האדם ויודע בגודל חסדו ורחמי של השי"ת, ויודע שכל הנהגת ה' יתברך עימו ועם כל הנבראים, הם בחסד ובצדקות וברחמים גדולים לאין קץ, כמ"ש "צדיק ה' בכל דרכיו וחסיד בכל מעשיו".

וכל הידיעה וההשגה של האדם בבורא יתברך היא על ידי התורה הקדושה, שעל ידי שמרבה לעסוק בה ובכל חלקיה, עד שנכנס בחזירה הפנימיים, מתגלים לו סודות התורה, ויודע את הבורא ב"ה ואת גדולתו. וגילוי זה הוא על ידי התורה בעצמה, שאחר שעשה האדם כל המוטל עליו בעסק התורה, התורה בעצמה מגלה לו את המשמעות וההבנה של כל אלה אות ודיבור שבה, והוא גילוי עצמים נורא, שהיוכלו לתפוס השי"ת בעצמו אל האדם, כי כל התגלות הבורא לישראל אינו אלא על ידי התורה.

בכדי שיוכל האדם להשיג בגדולת הבורא צריך הוא למסך בו נחלקים סודות התורה

ומפני שאין שכל הנברא יכול להכיל ולתפוס בגדולת ה' יתברך ובגודל רחמי המתגלים בתורה, צריך הוא למסך ולבוש קדוש, שהוא כמו ממוצע בינו לבין הבורא יתברך, ובמסך ולבוש קדוש זה, נחלק קול השי"ת, שהם סודות התורה, ואותם יכול האדם לראות בעינים ולהכיר בגדולת ה' יתברך בהנהגתו ובעוצם רחמי.

זה אשר כתוב בשמות (כ, ז) "וכל העם רואים את הקולות", ומאידך כתוב (בדברים ד, יב) "תמונה אינכם רואים זולתי קול", כי היה הענן והערפל שורה על הר סיני, והוא היה הלבוש והמסך המבדיל בינם לבין השי"ת, ובו גילה וחקק הקב"ה את דיבורי התורה, והם היו משיגים את אותו הקול ורואים בגדולת השי"ת בעיניהם כמציאות הנראית לעינים, וכמובא בזוהר פ' יתרו (בדף פא ע"א), ולא היה חוצץ בינם לבין קול השי"ת אלא אותו המסך והערפל שהבדיל ביניהם, כדי שיוכלו לתפוס ולהשיג בגדולת הבורא ב"ה אע"פ שהם בשר ודם, וכמ"ש (בדברים ד, ג) "השמע עם קול אלקים מדבר מתוך האש כאשר שמעת אתה - ויחי", שהקול היה מתוך האש והערפל שהיה על ההר.

והוא נקרא מסך קדוש ונדמה לישראל כמונע להשגת הידיעה בגדולתו יתברך, כי אותו המסך נדמה תחילה כענן ערפל וחושך - קודם שבא לידיעה ממנו יתברך. והוא מוכרח להשגת הידיעה ממנו יתברך, ודרך משל, קודם שבא האדם להבנה בידיעת הלימוד בו הוא עוסק, מוכרח קודם לכן שיהיה לו ענן וערפל, שאינו מבין את הדברים ויש לו קושיות בלימוד, ובאמת הם הכלים שעל ידם יבוא לידיעת הלימוד בצורה בהירה ומיוחדת ויכוון לאמיתתה של תורה.

המסך והערפל בקדושה הם כידים המקרבים אותו שיוכל להשיג כפי מדרגתו וזכות המסך כפי מידת העונה

וכך הוא בהשגת ידיעתו יתברך, שה'ענן' הוא כנגד החסד, 'חושך' כנגד הגבורה, ו'ערפל' הוא כנגד התפארת כמובא בתיקוני זוהר חדש (בדף קטו ע"א), שהם כמו הידים של ה' ב"ה שעל ידם הוא מקרב ומחיק את האדם ודרך 'שמאל זוהר וימין מקרבת', כדי שיוכל האדם להכיל בשכלו את דרכו וצדקות של ה' יתברך, וכמ"ש במשה רבנו (שמות לג, כב) "ושכותי כפי עליך עד עברי", שבכדי לגלות לו את דרכי הסתיו הקב"ה כביכול עם ידו, כדי שיוכל להכיל את ההשגה בגדולתו יתברך. ולשם כך היא כל בריאת האדם - שיידע ממנו יתברך על ידי התורה הקדושה בעצמה, וכפי המדרגה של האדם וגודל ההשגה שצריך האדם להשיג באמונה ובידיעה ממנו יתברך, כך יהיה אותו הלבוש והמסך, וכך תהיה התורה מחזרת אחר האדם להחכימו

הנזכרות, ונמחו כל זרעו של קין בדור המבול כמובא בפרקי דרבי אליעזר (בפרק ל).
משה ואהרן תקנו את הקנאה של קין ועל כן ביטלו את מסך הטומאה וקבלו את התורה
 והתיקון לחטא קין נעשה על ידי האחדות בין משה ואהרן, כי משה ואהרן ביטלו את התחרות והקנאה ביניהם, שאע"פ שהיה אהרן הנביא ומנהיג ישראל במצרים, ועל כן אמר משה לקב"ה "שלח נא ביד תשלח" (שמות ז, יז), שהוא אהרן כמובא במדרש (תנומא שמות כז), אף על פי כן אמר לו הקב"ה (שם יד) "וראך ושמח בליבך" - שישמח על כך שאתה הוא זה שתגאל את ישראל. כי היו משה ואהרן נקיים מכל קנאה ותחרות ביניהם, וכל רצונם היה לראות במעלת האחר שיהיה במדרגה ומקום חשוב יותר.

ועל כן הקפיד הקב"ה ביותר כשדברו אהרן ומרים במשה, וזה שאמר אהרן למשה (במדבר יב, יא-יב) "אל נא תשת עלינו חטאת וגו', אל נא תהי כמת אשר בצאתו מרחם אמו ויאכל חצי בשרו", היינו שלא יזכר לנו החטא הראשון של קין, שנאמר בו "לפתח חטאת רובץ" (בראשית ז, ד), ושלא יתעורר ח"ו זכרון המיתה של הבל, שהיו הוא וקין כאחד ברחם אדם, ונאלץ חצי בשרו - גדמת הבל על ידי קין. ועל ידי שהיו משה ואהרן באחדות, תיקנו את ההסתרה הגדולה שהייתה בבריאה מחטא קין, ובטלו את המסך של הטומאה שהייתה חוצצת בין ישראל לבורה ב"ה.

משה גילה אצל ישראל את המסך דקדושה שעל ידו יוכלו לידע מרחמי השי"ת

כי באכזריותו על הבל הכחיש קין את הרחמים, ובזה סילק את הארת האות א' דשם אה"ה, שהוא כנגד א' ד'אנכי ה' אלקיך' כמובא בתיקון"ז (תיקון ל' בדף ע"א). ואמר "לא ידעתי, השומר אחי אנכי" (כמובא בתיקון סט ס"ח, בדף ק"ד ע"ב), כלומר שלא ידע שהמשכת הרחמים מאיתו יתברך ושמירתם בעולם תלויים ברחמים שלו על אחיו, אבל משה החזירו כמ"ש (בדברים ט, כ) "ואתפלל גם בעד אהרן בעת ההיא", ולכן זכה לגלות את המסך דקדושה כמ"ש (שמות יט, ט) "הנה אנכי בא אליך בעב הענן", שהחזיר את הא' ד'אנכי, שהם הרחמים שיתגלו בחושך ענן וערפל מצד הקדושה, שהם כנגד מ"ב מסעות.

זהו ע"ב הענן, שאע"פ שהם הסתרה, והסתרה היא מצד הגבורה ושם מ"ב כנודע, באמת בפרימיות הכל הוא על מנת לקרוב לגילוי טובו יתברך מצד שם ע"ב שהוא גימט' חסד. וזה 'חושך ענן וערפל' (ע"ה בגימט' תצא) חסר "אלה מסעי בני ישראל" (בגימט' תתיט) עולה כמספר ע"ב שהוא בגימט' חסד, כי כל המסך דקדושה, הנראה כדוחה ומונע, שהם מ"ב המסעות, הוא בכדי לגלות בו את סודות התורה, שבהם ישיג האדם את גדולת חסדו וטובו יתברך (כי באמת הוא 'חושך ענן וערפל' מצד הקדושה, הכוללים בתוכם את גילוי ה'חסד' שבאלו המסעות).

על ידי השלום שעשו משה ואהרן תקנו את הפגם של קין בהארת שם אדנ"ה בעולם

ועל ידי השלום בין משה ואהרן נמשכה כל הברכה לישראל, כמ"ש בסוף מסכת עוקצין שלא מצא קב"ה כלי מחזיר ברכה לישראל אלא השלום, ואותו הכלי הוא המסך והערפל דקדושה שהמשיכו לישראל, שהוא שלימות שם אדנ"ה בגימט' היכל, שנפגם על ידי קין, שעל ידי היכל זה היו יכולים להשיג את רחמי השי"ת, שהוא שם הוי"ה, ונעשה יחוד שמות הוי"ה אדנ"ה.

וזה ענין ברכת שים שלום, שכל השפע בתפילה נמשך על ידה, וזה 'המברך את עמו ישראל' ר"ת גימט' אלקים, שהוא המסך דקדושה, כמ"ש "ויגש משה אל הערפל אשר שם האלקים", ועל ידו היו יכולים להשיג את כלי השלום שהוא שם אדנ"ה ויחודו בשם הוי"ה, וזה 'בשלום אמן', ב-שלום מרמז לב' פעמים שלום, כנגד משה וכנגד אהרן, שהם ב' צדיקים, שהצדיק נקרא שלום כמובא בוהר נח (בדף ט"ו ע"ב), כי משה היה עושה שלום בין ישראל לאביהם שבשמים, ואהרן היה עושה שלום בין אדם לחברו. 'אמן' הוא גימט' הוי"ה אדנ"ה, וכמובא כל זה בכוונות (שעה"כ דרושי העמידה ו), כי ע"י משה ואהרן נעשה יחוד הוי"ה אדנ"ה.

ולאחר שביטלו את מסך הטומאה שהוא קינא דמסבותא' הנמשך מקין, הביאו את ישראל למדרגה שיעמדו בפני המסך הקדוש, שהוא מונע וערפל מצד הקדושה, בכדי שיוכלו על ידו להשיג בסודות התורה את הידיעה ממנו יתברך, וזה שכתוב "אלה מסעי בני ישראל... ביד משה ואהרן", כי כאמור כל אלו הלבושים הקדושים שהם חושך ענן וערפל דקדושה, הם מונעים מצד הקדושה, והם כידים המקרבות את האדם למקום בו יוכל להשיג כפי מדרגתו, וכמ"ש (בתהלים עז, כא) "נחית כצאן עמך ביד משה ואהרן", ב' צ' - מרמז לב' ידים, שמאל וימין מקרבת, שהם המיעוטרות מצד הקדושה כאמור.

שלימות המסך דקדושה היה בבניית בית המקדש על ידי שלמה המלך

ושלימות אותו המסך דקדושה וביטול המסך הטמא מהחטא של קין היה בבניית בית המקדש. כי מובא במדרש (ב"ר כ, ז) שהיו קין והבל מדיינים ביניהם, זה אומר בתחומי יבנה בית המקדש, וזה אומר בתחומי יבנה ביהמ"ק, ומתוך כך הרגו קין והבל, וכנאמר בהם (בראשית ד, ח) "ויהי בהיותם בשדה ויקם קין אל הבל אחיו ויהרגהו", ואין 'שדה' אלא ביהמ"ק, כמ"ש (מיה"ג יב) "צינו שדה תחרש". וכאשר בנה שלמה את בית המקדש נשלם שם הוי"ה זכה 'שלמה' ששמו ירמז למלך שהשלום שלו, כמובא בוהר חדש (על שה"ש, בדף פ"ב ע"א). כי בית המקדש היה ההיכל בו היו ישראל באים ומשיגים את הדרך לעבוד להשי"ת, כל אחד כפי שורש נשמתו, וכאשר היה בא אדם לבית ה' ומקריב קרבן ועושה תשובה, היה מתנקה מכל הזוהמה והחטאים ונותר לפני הקב"ה ככיום הולדו.

ובזמן בית המקדש אע"פ שהייתה לאדם מחיצה, שהיא כענן המכסה ממנו את ההשגה בגדולת השי"ת וידיעתו, עם כל זה הייתה רוח קדושה בבית המקדש שהייתה מסלקת ממנו ענן זה, כמ"ש באיוב (לז, כא) "ועתה לא ראו אור וגו' ורוח עברה ושתהרם", שהייתה נמשכת עליו טהרה עד רגליו, שהם המקומות הנמוכים והממושגים ביותר, והיה נעשה כגריה חסד, ועובד להשי"ת מתוך שמחה

וחשק גדול. וכך בזמן בית המקדש היו הדורות יכולים להשיג מדרגות של יראה ואהבה לפני השי"ת במדרגות גדולות ועצומות, שאין אנו בדור הזה יכולים להבין ולתפוס אפס קצה מהדת והמחשבה שלהם שידעו בסודות התורה ובגדולת ה' והשגת טובו וחסדו.

בשנאת חנים עוררו את חטאו של קין ונפסקה מחיצת ברזל בינינו לבין הידיעה מטובו וחסדו של השי"ת

אך בזמן שהפסיקו גלות את הרחמים אחד על השני, וגילו את מידת האכזריות, אף על פי שהיה בית המקדש קיים, נעשה אותו המסך עבה יותר ויותר, וכשכבר באו לידי שנאת חנים, עוררו בזה את החטא הראשון, שהוא חטא קין. כי זה כלל, שבכל חטא שחוטאים לפני האל הגדול והנורא מעוררים גם החטא הראשון שנעשה כמוהו בעולם, שעל כן אנו אומרים בוידי' 'אבל חטאנו אנחנו ואבותינו', לכלול גם את החטא הראשון שמתעורר ונזכר על ידינו. ולכן בכל עת זמן שהתעוררה שגאה בין ישראל, התעורר ענין של גלות וחורבן כנגדו, כגון עשרה הרוגי מלכות - שנעשה על ידי הזכרון של מכירת יוסף. וכאשר עוררו את חטא קין, נסתלקה ההארה מאותיות א"מ משם אדנ"ה, ונשארו ד"ן, שהוא חורבן בית המקדש.

ומיום שחרב ונשרף בית המקדש, נפסקה חומת ברזל בין ישראל לאביהם שבשמים כמובא במסכת ברכות (בדף לב ע"ב), כי אותו ה'היכל' הקדוש שהיו מגלים על ידו את טובו חסדו ורחמנותו של השי"ת, אבד מאיתנו, וגם המונע והמסך הקדוש, שהוא החושך ענן ערפל דקדושה, שהם הידים של הצדיקים ומשה ואהרן המקרבים אותו לידיעת טובו וחסדו יתברך, שבזכותם כל קושי שהיה לאדם נעשה למסך שעליו חקוק סוד בתורה המקרבו אל השי"ת - כל זה נעלם מאיתנו, ותחת זה נעשתה מחיצה ומסך, שהוא חושך ענן וערפל מצד הטומאה.

מיום שחרב בית המקדש אין המסך והמונע לאדם מצד הקדושה אלא הוא מונע מצד הטומאה

ועל כן צריך לדעת ולהבדיל בין המסך והמונע לאדם מצד הקדושה, למסך והמונע לאדם מצד הטומאה. כי כל המונעים והמסתירים לאדם את אור ה' יתברך מיום שחרב בית המקדש, הם מונעים מצד הטומאה והסתר אחרא, והמשמעות של חורבן בית המקדש זהו אותו המסך והמחיצה שהיא מצד הטומאה שיש בעולם. לכן צריך לדעת, שהמונע שיש לאדם אינו מצד הקדושה, אלא שהוא מסך מצד היצר הרצה למונעו ולבטל ממנו את הטובה שיוכל להשיג בהשגת התורה וידיעת השי"ת.

ועל כן צריך האדם להתגבר כאריה, ולהלחם במסך זה הרצה למונעו מטובה הרבה, כי כשידע האדם שאין זה מניעה מצד הקדושה, לא יחוס ויכנע כלפי המונעים אותו, אלא יתגבר לבקוע את זה המסך המעכב מליך אחרי ה' יתברך וקיום התורה. כי בכדי לבקוע מסך זה צריך התגברות גדול, כי הוא דבוק בבשר, כמ"ש (בראשית ו, ג) "בשגם הוא בשר והיו ימיו מאה ועשרים שנה", מאה ועשרים בגימט' מסך, ואינו כ'פרוכת המסך' שהייתה מבדילה בין הקודש לקודש הקדושים, שזהו ענין ה'מסך' מצד הקדושה, אלא היא מצד הטומאה ומבדילה אותו מהמקום בו יוכל לראות בתורה את הרחמים והטוב של הבורא יתברך, עד שאינו רואה אלא את הדין והגלות.

בכדי שיוכל לעמוד מול המסך והמונע צריך להיות איש מלחמה

ומפני שזה המסך דבוק בבשר צריך האדם שיסיר מעצמו כל כבדות ועייפות, ויתגבר מהעצלות, שכל אלו הם ענן וערפל על מוחו ומחשבתו המונעים אותו מלהאמין שיכול הוא לבקוע את מסך זה, ועל כן בכדי לבקוע את מסך הטומאה צריך להיות 'איש' כמ"ש (בתהלים א, א) "אשרי האיש אשר לא הלך בעצת רשעים", כלומר שידע שהוא צריך להתגבר בכל כוחו כנגד כל המעכבים אותו מלהשיג את הלבוש והמסך הקדוש שעל ידו יוכל לבוא אל תכליתו שלשמה הוא נברא, וזה עיקר היציאה למלחמה, כמ"ש (בדברים כ, א) "כי תצא למלחמה על אויבך" - שהוא בכדי לבקוע את מסך הטומאה. ובזה יוצא האדם מחורבנו הפרטי הנמשך מחורבן בית המקדש, ובזה מעלה את כל הסובבים לו ואת כל הנשמות התליות בו, ומקרב את ביטול החורבן של כל ישראל עליהם הוא ערב, כמובא במסכת סוטה (בדף לו ע"ב).

שורש קנאת קין וחסאו היה בשקר שלא רצה לקבל את מקום מדרגתו ולכן הוא המסך שיש על עיני כל הבריות

והוא כלל, שייצר הרע של האדם נברא מהחטא, והיינו שבכל הנבראים יש שורש לכל מיני רע, ושורש זה נמשך בכל הגופים מחטא אדם הראשון, וכשאדם חוטא, הוא מגדיל ובונה את אותו השורש להיות כח בפועל בליבו - המתאוה לטבעו להוציא את הרע הזה מן הכח אל הפועל. וכך אמרו בתיקון"ז חדש (בדף קלא ע"ב), שפעם נקרא יצה"ר נחש ופעם עמלק ופעם פלישתי וכו', ולכל אדם נעשה בו יצרו כפי חטאיו. ועל כן כל מסך הטומאה שנעשה בעולם מחטאו של קין, נעשה על ידי שהיה בקין שורש רע שהיה תקיף יותר מאצל הבל כמובא בתיקון"ז (בתיקון סט, דף צט ע"ב), והרע שייצא בו מן הכח אל הפועל, היה השקר, ואף כששאלו השי"ת "אי הבל אחיך", אמר "לא ידעתי". ומפני זה שלא רצה לדעת ולהכיר את מקומו, שיש בו זוהמת הנחש בתקיפות ובחזקה יותר מהבל אחיו (כמובא בתיקון"ז שם), על כן בא להלחם בהבל ולקנאות בו, עד שבא לכל העבירות החמורות שבתורה.

ולכן עיקר מסך הטומאה שנמשך מחורבן בית המקדש הוא השקר שיש בעולם, שכל הדעות שיש בעולם הם שקר, וכל הרצונות והדרכים הם שקר, ומהם משתלשל לאדם דעות נפסדות וצריך להתאוות לדברים משונים, וכל אלו הדברים הם מסך כמחיצת ברזל החוצצים בינו לבין ה' יתברך, שלא ידע ויכיר מגודל חסדיו ורחמיו העצומים, ולכן גם משה ואהרן שזכו ובקעו את מסך הטומאה והמשיכו את המסך דקדושה בעולם, הוא מפני שהיתה להם אמת, ומתוך האמת שוב לא הייתה ביניהם תחרות, והיו יכולים לקבל את התורה.

לא יוכל האדם שיכנה את מסך הטומאה הנמשך מן החורבן אלא על ידי אמת

לפיכך הדרך היחידה שבה יוכל האדם לקבל את מסך הטומאה החופף עליו ומונע

קנאת סופרים תרבה חכמה אינה קינאה במקום חברו ובחכמה הנשפעת אצלו

ובדרך עסק התורה, יהיה האדם בורח מן התחרות מן הקנאה ומן הכבוד, כי מה שאמרו בבבא בתרא (כא ע"א) קנאת סופרים תרבה חכמה הוא סוד גדול כמבואר בזוהר פ' תרומה (בדף קכו ע"ב), והוא מש"כ (בראשית ל, א) "ותקנא רחל באחותה", שהיו רחל ולאה שונות בתכלית, וקנאת רחל בלאה לא היתה כהקנאה בדרך העולם, אלא שרצתה שייאיר אור השי"ת במקומה כפי שמאיר ללאה במקומה, כי אור השי"ת הוא אור וחסד פשוט, אך אינו מצטייר אצל כל אחד בשווה, ורצתה רחל שאף אצלה יצטייר האור לטובה, כפי השי"ת במקומה ודרגתה שלה.

ולעומת זאת קנאת ההבל של דרכי העולם היא כחטאו של קין, כי הוא לא ידע את מקומו, ורצה שיצטייר השפע במקומו כפי שהוא אצל הבל. ועל כן בתשעה באב אין מטיילים ונמצאים בהבל, ואין שואלים בשלום אדם לחברו, וכל זה בכדי שכל אחד יכיר את מקומו ויתרחק מן הקנאה והתחרות.

עיקר הריחוק מן השקר הוא על ידי המחשבה לשם מה רצונו ועשייתו

ועיקר הדרך שיבוא האדם להתרחק מן השקר היא ההתבוננות והמחשבה שיחשוב בכל דבר שעושה לשם מה הוא עושה כן, וכך יברר וימצא את כל הרצונות הפסולים וכל הדעות המרחיקים אותו מהשי"ת, וישליכם מעליו. ועל כן ביום תשעה באב אנו אסורים בלימוד תורה, שהמחשבה בזה הוא פחד עצום ונורא - איך יכול אדם להתקיים ללא תורה, ואיך נמשכת כך חיות לעולם, אלא שזהו חלק מהדרך לזכות ללימוד כראוי, כי ההתבוננות לשם מה הוא לומד היא הדרך בלימוד התורה, וכפי שההכנה למצווה היא חלק מן המצווה, והיא שגורמת להארה העצומה הבוקעת מן המצווה, כך המחשבה על דרך ורצון האדם בלימודו, היא שתביא אותו לקדושת התורה, שיוכל לכונן בה לאמיתה של תורה לשמה, ללא מחשבה על כבוד קנאה ותחרות.

עיקר שליטת מסך הטומאה על האדם היא על ידי עצלות ורפיון ידיים

ובכדי שיוכל האדם להתחיל ולבקוע את כל מסך הטומאה והחורבן שיש סביבו, הוא על ידי שיהיה תחילה איש מלחמה, ויתגבר כאריה בעבודתו את בוראו. כי עיקר השליטה של החורבן הוא על ידי הרפיון ידים העצלות והכבדות, ולכן למרות שבדור זה הנשמות חלושות, מאידך זהו דור שיוכל לראות את בנין בית המקדש, כי כל מה שאין אנו נגאלים הוא מפני שאין אמת, וכל אחד שיתגבר על עייפות החומר, ויהיה גיבור מלחמה, מיד יסור ממנו הענן והערפל ממוחו ועיניו - ויוכל לבקוע את מסך הטומאה, וכשמסר את מסך הטומאה, יתיך נמשך מסך הקדושה, שהוא גילוי של חמים וסודות התורה, ויוכל ליקרב אל הקודש באמת.

יצא לאור עולם
הקונטרס כרם שלמה
בנין ירושלים

מאור תורתו ושיעוריו של מורנו ורבנו הגאון הינוקא הרב שלמה יהודה בארי שליט"א מענייני דיומא בין המצרים ט' באב ובנין ביהמ"ק הקונטרס כולל כמה משיעוריו ושיחותיו של רבינו שנמסרו במשך השנים

ניתן להשיג אצל הרכזים ברחבי הארץ מיפני הרכזים המפורט ניתן לשיעור בקו שיעורי הינוקא 02-5306506

ממנו את כל הטובות בגשמיות וברוחניות, הוא על ידי אמת, וכשתהיה האמת בידי הוא כלי המלחמה שעל ידו יוכל לבקוע את החושך שיש לפניו, ולהתקרב לאור שבתורה, להרגיש את נעימותה ואת מתיקותה, ובה יתגלו לו כל הטוב והחסד שרוצה הקב"ה להשפיע לו. וככל שיהיה האדם קשור באמת, כך יהיה לו את הקשר לתורה בכל הזמנים, ואף כשאינו עוסק בתורה, תהיה התורה מחזרת אחריו להדריכו ויזכה להביט בעולם מתוך חכמת התורה והרחמים שבה.

כי מלבד מה שצריך לדבר אמת, המדרגה הראשונה באמת היא, שצריך לחשוב אמת, לרצות אמת, ולא לעשות שום תנועה שאינה אמת. ואח"כ יוכל האדם להכנס בשערי עבודת השי"ת בדרך של אמת, היינו שיהיה אמת לפני השי"ת בכל עבודתו, ורק כשתהיה כל עבודתו לפני השי"ת באמת יוכל להבין מה היא מידת האמת של הצדיקים בעבודתם ובתורתם, שמפני זה הם אלו המוסרים את התורה מדור לדור.

האמת היא מדרגה שאין יכולים בקל להשיג ומדרגת כל אדם להיות רחוק מן השקר

והתחלת השגת מידת האמת היא על ידי יסוד אחד - שידע שהוא לא באמת, כי להיות אמת הוא עבודה של מאה עשרים שנה, חתירה אחר חתירה, שמישיג עוד ועוד מן האמת. אבל ההתחלה היא שידע שהוא אינו באמת, כי מפני שמסך זה החופף על האדם הוא מאותו השורש האמור, שהוא עשוי כולו משקר, צריך תחילה שייסיר מעצמו את השקר, וזה עיקר מעלת האדם בתחילת הדרך עד שבא לאמת - שמתרחק מן השקר.

בתשעה באב יושבים על הארץ כדי לגלות דעתנו שאנו יודעים אמת מהי

ועל כן בתשעה באב אנו יושבים על הארץ, כדי להודות בכך שאין בנו מן האמת. כי אנו רואים בחוש שכאשר נתפס איזה אדם בקלונו ששקר, הוא משפיל את עיניו ונבזה בעיני עצמו מאוד, עד שרוצה להיות נעלם מן העין. כי השקר הוא מסיטרא דמותא, שהוא בארץ, וכרשעים הקרואים בחייהם 'מתים' כמובא במסכת ברכות (בדף יח ע"ב), ולעומתם נקראים הצדיקים 'חיים' כמ"ש (בשמואל ב' ג, כ) "בן איש חי" (כמו שדרשו שם), מפני שהם בצד האמת ובזה הם זקופים וחיים ואינם צריכים ליבוש מפני שום אדם, והוא כנגד שלימות ח"י חוליות שבשדרה.

ועל כן אנו יושבים בתשעה באב בסמוך לארץ כשפלים ובושים, בכדי לגלות דעתנו שאין בנו את האמת. ואחר שיודע האדם שאינו אמת, יוכל להתחיל להסיר ממנו את לבושי השקר, ועל זה נאמר (בתהלים פה, יב) "אמת מארץ תצמח", שעל ידי שהאדם מכיר ויודע שהוא בארץ למטה, ואין בו את האמת, יוכל להתחיל להסיר מוטומאת המחיצה של השקר. כי כך היא דרך הטומאה, שכאשר אין נותנים לה מקום היא מסתלקת והולכת, וכך הוא גם במסך הטומאה, כמו שאמרו בתיקון"ז (תיקון מח, בדף פה ע"ב).

תחילת הסרת השקר היא שלא יסכים האדם לדרכי הגוים ופורקי עול התורה

ותחילת הסרת השקר, הוא שלא יהיה דומה האדם לדרכי הערב רב ואומות העולם ודעותיהם, ומכל דבר שאצלם הוא כמטרה ותכלית יהיה נבדל. כי בכל דבר שהם מגדלים ומפארים, אין לנו עם הקודש לפאר זאת, כי המגדל את השקר, מחזק הוא בזה את המסך החופץ בינו לבין התורה, ומחזק בזה את חורבן בית המקדש, כי היבדלות מדרכיהם היא שמרוממת את שכל האדם שיוכל לבקוע את מסך הטומאה הנמשך מן החורבן, כי דרכם הרעה היא להשליט את דעותיהם ודרכיהם בכל העולם, וכך נכנסת דרכם לבתי ישראל עם הקודש, והוא הבאת החורבן לתוך ביתו של האדם, עד שנעשים לומדי התורה בעיניו כאנשים בזויים, ושופט בדעתו מי מהם במעלה של עובד השי"ת ומי אינו כן, ובזה הוא בכלל אפיקורס כמו שארץ בזה הגר"ח וולוז'ין בנפש החיים (שער ג' פ"ג בתרא).

על כן הדבר הראשון הוא שלא לקנאות בהם ולא לרצות להיות חלק מהם ודרכיהם. ועל כן בתשעה באב סיבב השי"ת שילכו ישראל במנעלים שאינם בפאר וחיצינות, וגם הלבושים אינם בגדים שיש לאדם להתפאר בהם, כי בתשעה באב אנו מגלים דעתנו שהגויים חיים בשקר והוללות, אבל אנו מכירים במסך החורבן שיש בינינו לבין האמת.

הריחוק מן השקר הוא בזכרון יום המיתה בכל יום ולכן הולכים בתשעה באב לבית הקברות והדבר השני שצריך האדם כדי להתרחק מן השקר, הוא זכרון יום המיתה. כי צריך האדם ליתן את דעתו בכל יום חוק בל יעבור על יום האחרון, הוא יום המיתה, ויזכור שיבוא יום שיובילו אותו לבור, ושם הוא יהיה לבד, ולא יליו אותו אלא מה שיקח עימו תורה ויראת שמים וכל דבר שבקדושה, ושם לא יכבדו אותו, ולא יהיה דבר שייסנגר עליו מלבד מה שעשה לפני השי"ת. ויצטיר בדעתו איך ששוטפים ומטהרים אותו, וכורכים אותו בתכריכים ומניחים אותו בבור.

כי 'ירא שמים' אינו אדם עם פנים תמימות, אלא אדם החושב ומכין את עצמו ליום המיתה, עד שאינו מתבהל לחשוב מיום האחרון. ועל כן נוהגים ביום תשעה באב ללכת אצל בית הקברות כמו שכתב הרמ"א באו"ח (סימן תקנ"ט ס"ו). ובזה יהיה האדם מתרחק עוד מן השקר, ויוכל לבקוע את מסך הטומאה המונע ממנו את כל הטובות ברוחניות וגשמיות.

¹ואמר רבי ישראל מויד"ץ בעל האהבת ישראל, אף פעם לא הכרתי אדם שהגיע לאמת, אבל ראיתי כאלו שרחוקים מן השקר.

²ואמר הרבי מרימנוב שהסגולה הטובה ביותר להנצל מעניא בישא הוא על ידי שיבדל האדם ממלבושי אומות העולם, ובאמת הוא נרמז אצל יוסף, שהוא השורש הקדוש להנצל מעניא בישא, כמ"ש "בן פורת עלי עין" - ונאמר בו "ויעזוב בגדו בידה וינס" (בראשית לט, יב).

לציבור הקוראים היקר

הדפסת העלון כרוכה בהוצאות רבות, העלון יוצא בצמצום והביקוש עצום. ניתן לתרום בעמדות נדרים פלוס לעמותת יד להועיל עבור 'משולחן שלמה', ולציין ההקדשה. או בהעברה: בנק: מזרחי טפחות (20) סניף: 417 (גאולה) מס' החשבון: 521025 שם העמותה: 'יד להועיל' - עבור העלונים, ולציין את שם ההקדשה.

לבקשת רבים ניתן לשמוע בקו 'שיעורי הינוקא'

עובדות והנהגות מחיי ואורחותיו של הגאון הינוקא מו"ר שליט"א בשלוחה 4 מאת הגאון הרב יחזקאל צמח שליט"א ות"ח נוספים. כמו"כ ניתן להאזין לשיעורים האחרונים ומאמר יומי.

מספר הקו 02-5-306-506
האזינו ותחי נפשכם